§. IV.

(l) Boerhaave. Aporism. 372.

(m) Aphor. 118.

§. IV.

Inflammationes oculi multis sed omni fere inflammationi communibus stipantur symptomatibus, quorum

(1.) *Dolor*, humores enim congesti majus affectant spatium (§. 2.) inde membranæ distensionem & expansionem patiuntur, nervuli adjacentes à tumidis, vasculis premuntur, & adjuvantes digladiantium particularum acrium stimuli punctiois sensum inferunt.

(2.) *Rubor* tunicis oculorum conciliatur nimia vasculorum sanguiferorum repletionem, & cruoris in vascula pellucida lymphatica admissionem. Stes ex. gr. ante speculum, liges fortius collare, brevi albedo oculi in rubedinem mutatur, quæ soluto collari rursus brevi ope palpebrarum nictitationis evanescit.

(3.) *Tumor* ab obstructis, distentis & nimio cruore infarctis vasculis.

(4.) *Calor* à justo majori attritu & renixu partium solidi & fluidi.

(5.) *Pulsatio major* & molesta ab impetu humoris arteriosi à corde propulsi & vasculorum fibras distendente, ob harum resistantiam summe sensilem pulsatio tam gravis sæpe & molesta, à pulsu fatis distincta ipsa sensus & circumstantiarum ratione. (u)

(6.) *Durities* à causis tumoris. (§. 3.)

(7.) *Febris symptomata* ab irritatis fibrillis nerveis, & sanguinis circuitu & mixtione turbatis.

(8.) *Facies rubicunda*, *vigilia*, *itis*, *alvus sicca*, *urina tenuis* &c. partim à derivatione humorum ab inferioribus ad superiora, partim à consensu nervorum oculi cum illis abdominis & capitis oriuntur.

§. V.

Symptomatum brevis hæc explicatio cuicumque facile *Signa diagnostica* supeditabit, ita ut labore ista (§. 4.) repetendi superfedere liceat. Ad ophthalmiarum itaque proprio differentias.

§. VI.

Quarum quidem cum aliis innumeras fere afferre possem, sed istæ omnes ad quatuor classes & gradus referri possunt.

(1.) *Conturbatio* græc. *Ταραχίς*, quæ est lenior & incipiens oculi inflammatio nullo fere dolore, rubore mediocri & partem minorem tantum adnatæ tunicæ occupante stipata: hæc est vel sicca absque ullo lacrymarum effluxu, l. humida, uti in Epiphora.

(2.) *Ophthalmia* (hactenus vocabulo Ophthalmiæ late pro omni inflant-

(u) Vid. Eliæ Camerarii nuper demum piissime defuncti & de universa re Medicinam insigniter meriti Systema Cautelarum Medicarum. Tub. 1721, p. 248.

flammatione oculorum usus sum, hic vero stricte illud cum (o) aliis accipio) quam comitantur dolores punctorii, rubor, & tumor, si non semper omnem, plurimam tamen conjunctivæ occupat partem, febricula adest cum reliquis symptomatibus (§. 4.). Hæc species (α) est vel sicca, vel humida (§. 6. n. 1.) (β) l. periodica, qualem in menstruatibus ex. gr. observarunt Galenus (p) Joh. Scheuck (q) Ludov. Mercatus (r) Gabelkoverus (s) Helwing (t) vel continua, vel vaga. (β) est vel simplex, vel complicata abscessibus, hydatidibus, vasis turgentibus. (γ) vel critica, uti St. Yves (u) in pleuritide observavit, vel non critica. (δ) vel sympathica ex gr. in dysenteria (x) Georg. Wolffg. Wedelius vel idiopathica. (e) vel epidemica vel sporadica; (ζ) vel contagiosa. (γ) Galenus, vel contagiosa (η) vel interna Choroides dicta, quæ aspectu levior apparet, sed inflammatae sunt tunicæ interiores oculi, quarum inflammationem iris rubicundior, pupilla dilatata, dolores ad summum caput, & impatientia lucis clarioris indigitant.